
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 129 19/08/2020  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. ED ELEZIONE 

DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DELLA CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  INDIVIDUAZIONE E 

DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

 

 

 

        

  L’anno 2020 addì 19 del mese di Agosto alle ore 09.45 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 5 /  Totale assenti: 0 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, in video conferenza, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO 

LORENZO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. ED ELEZIONE DIRETTA DEL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  

INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

Relazione Istruttoria del Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

 

Preso atto che:  

 in data 18 luglio 2020 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n.180,  il 

Decreto del Presidente della Repubblica del 17/07/2020 con il quale è stato nuovamente 

indetto, per i giorni 20 e 21 settembre 2020 il referendum popolare ai sensi dell’art. 138 

Cost., confermativo del testo di legge costituzionale recante “modifiche agli artt. 56, 57 e 59 

Cost. in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e 

pubblicato nella G.U. n. 240 del 12/10/2019; 

 sul B.U.R. del 20/07/2020 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale della Campania n. 97 del 20/07/2020 di convocazione dei comizi per l’elezione 

diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio Regionale della Campania 

fissati per il 20 e 21 settembre 2020;  

 con la circolare n. 27/Ref./Reg./Amm. 2020 del 04 agosto 2020 (prot. n. 0219243), la 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Napoli ha comunicato gli adempimenti in 

materia di propaganda elettorale e comunicazione politica, tra cui quello di delimitazione e 

assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda diretta; 

 l’art. 1, co. 400, lett. h), della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) ha 

apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956 n. 212, per effetto delle quali sono stati 

soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le 

affissioni di propaganda diretta; 

 ai sensi dell’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, alla propaganda relativa allo 

svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni 

contenute nelle leggi 4 aprile 1956 n. 212 e le facoltà riconosciute ai partiti o gruppi politici 

che partecipano direttamente alla competizione elettorale, concernenti l’assegnazione degli 

appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e ai promotori del referendum, questi ultimi considerati 

come gruppo unico; 

 

Visto che, ai sensi degli artt. 2, 3 e 4 della legge n. 212/1956, la Giunta Comunale è tenuta a 

individuare, delimitare e ripartire gli spazi per l’affissione di stampati, giornali, murali o altro e di 

manifesti di propaganda, distintamente e in parti uguali, fra partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e il gruppo promotore e fra partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste 

di candidati; 

 

Rilevato che l’art. 2 della citata legge n. 212/1956, come modificato dall’art. 2 della legge 

24.4.1975 n. 130, fa obbligo di stabilire e delimitare in ogni centro abitato, con popolazione 

residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 

riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti, di 

cui al primo e al secondo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località 

più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;  
 

Tenuto conto che la suddetta norma dispone che, in caso di coincidenza di elezioni, la Giunta 

municipale provveda a delimitare gli spazi distintamente per ciascuna elezione; 

 



Ritenuto che:  

 il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione 

residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, co. 2, della legge n.212/1956; 

 qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il 

tabellone nelle misure prescritte, i medesimi potranno essere distribuiti in due o più spazi il 

più possibile vicini. L’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del 

calcolo del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dal 

richiamato art. 2, co. 2, della legge n. 212/1956 (§ 7, circ. mm. 1043/V dell’8.4.1980); 

 

Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 

equa proporzione per tutto l’abitato; 

 

Viste le disposizioni ministeriali e prefettizie; 

 

La presente proposta non comporta impegno di spesa e, pertanto, non necessita del parere di 

regolarità contabile. 

SI trasmette la presente alla Giunta Municipale per gli adempimenti consequenziali. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

f.to dr.ssa Anna Pontecorvo 

 

IL SINDACO 

 

Letta la relazione istruttoria e fattone proprio il contenuto; 

Vista la normativa in essa richiamata; 

Viste le circolari ministeriali e prefettizie e, in particolare, la circolare della Prefettura – UTG 

Napoli n. 27/Ref./Reg./Amm. 2020 del 04/08/2020 (prot. n. 0219243); 

 

p r o p o n e 

 

1. di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive modificazioni, nel 

centro abitato, nelle zone di seguito indicate, gli spazi a fianco di ognuno segnati, per 

l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui ai commi 

1 e 2 dell’art. 1 di detta legge, da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

elettorale: 

 

UBICAZIONE DEGLI SPAZI  

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA  

 

 viale T. De Tommaso – (angolo via C. Ferraro); 

 inizio via Nuova del Faro – (inizio lato destro); 

 viale T. De Tommaso (in prossimità Cimitero); 

 

2. di delimitare in ciascuna località gli spazi in una sezione di metri due di altezza per metri    

uno di base;  

3. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

                                                                                                                Il Sindaco 

                                     F.to Dott. Alessandro Scoppa 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 18.03.2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI 

TEMPORANEE PER GESTIRE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 A SEGUITO 

DEL DPCM 23 FEBBRAIO 2020  ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DI 

GIUNTA COMUNALE IN AUDIO CONFERENZA E/O TELECONFERENZA 

APPROVAZIONE DI LINEE GUIDA”; 

Considerato che ai sensi della suddetta deliberazione risulta collegato in teleconferenza il Segretario 

Comunale, dr. Lorenzo Capuano, mentre il Presidente, Sindaco dr. Alessandro Scoppa, il Vice 

Sindaco, Francesco Cerrotta, e gli Assessori, Virginia Amabile, Manuela Schiano e Luigi 

Mazzarella, risultano presenti nella sede municipale.  

Vista  la proposta del Sindaco, Dott. Alessandro Scoppa, avente ad oggetto: REFERENDUM 

POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. ED ELEZIONE DIRETTA DEL 

PRESIDENTE DELLA GIUNTA E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA 

CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

148

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. ED ELEZIONE DIRETTA DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA E PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA
CAMPANIA DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

2020

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/08/2020

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Pontecorvo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 19/08/2020 al 

03/09/2020, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 12182, in data 19/08/2020, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 31/08/2020. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 


